necesse est in intimum Dei mysterium ingredi, in illa vide

licet « profunda Dei », quae brevi formula perstringuntur : ad 

Patrem — in Filio — per Spiritum Sanctum. Omnino ipse est 

Spiritus Sanctus, qui illa « scrutatur » indeque responsionem 

Dei deducit hominis redditam peccato. Qua responsione proces

sus clauditur « arguendi de peccato », sicut liquido demonstrat 

Pentecostes eventus. 

Arguens enim « mundum » de peccato, in loco Calvariae 

patrato, mortis nempe Agni innocentis, quemadmodum Pente

costes die evenit, Spiritus Sanctus persuadet etiam singulis de 

peccatis, quolibet admissis loco et quovis historiae hominis mo

mento : necessitudinis enim rationem peccati cum Christi Cruce 

commonstrat. « Arguere » est malum peccati ostendere, unius

cuiusque quidem peccati, ad Christi Crucem relati. Hoc nexu 

indicatum peccatum agnoscitur in tota mali ratione, quae illius 

est propria, ob « mysterium iniquitatis »,122 quod continet in se 

atque abscondit. Homo vero non novit hanc rationem, immo 

1 2 1 Cfr. 1 Cor 2, 10. 
1 2 2 Cfr. 2 Thess 2, 7. 
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nullatenus cognoscit extra Christi Crucem. Quapropter persua

den ei non potest de eo, nisi a Spiritu Sancto : Spiritu veritatis, 

sed etiam Consolatore. 

Revera peccatum, quod cum Cruce Christi demonstratur 

coniunctum, simul quidem denotatur plane in prospectu « my

sterii pietatis »,123 quemadmodum docet Adhortatio Apostolica 

post Synodum edita, cui titulus Reconciliatio et paenitentia.114 

Haec etiam peccati ratio ab homine nequaquam extra Crucem 

Christi agnoscitur. Nec de illo ei « persuaden » potest nisi a Spi

ritu Sancto, ab eo scilicet, qui « scrutatur ... profunda Dei ». 

33. Haec est peccati ratio, quam in ipso testimonio initiorum 

in libro Genesis reperimus.125 Peccatum illud est, quod, ex Verbo 

Dei revelato, ceterorum omnium peccatorum principium effi

cit radicemque. Sumus hic coram primigenia peccati veri

tate in hominis historia eodemque tempore in tota salutis 

oeconomia. Dici immo potest hoc in peccato initium habere 

ipsum « mysterium iniquitatis », verum idem quoque esse pec

catum, circa quod virtus redemptrix mysterii pietatis perlucida 

maxime fit efficiensque. Id quod enuntiat Paulus, cum « ino

boedientiae » primi Adami opponit « oboedientiam » Christi, 

alterius Adami, qui factus est « oboediens usque ad mortem ».126 

Secundum principii illius testimonium, peccatum ex primi

genia sua veritate accidit in voluntate — et in conscientia — 

hominis ante omnia ut « inoboedientia », videlicet ut hominis 

repugnantia Dei voluntati. Primigenia haec inoboedientia prae

sumit reiectionem veritatis aut saltem recessionem ab ea, quam 

Verbum Dei complectitur, quod mundum creat. Hoc idem est 

Verbum ac fuit « in principio apud Deum », quod « erat Deus » 

et sine quo « factum est nihil, quod factum est », quoniam 

m Cfr. 1 Tim 3, 16. 
1 2 4 Cfr. Reconciliatio et paenitentia (2 Decembris 1984), 19-22: AAS 77 (1985), 

pp. 229-233. 
1 2 5 Cfr. Gn 1-3. 
1 2 4 Cfr. Rom 5, 19; Philp 2, 8. 
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« omnia per ipsum facta sunt ».127 Verbum illud aeterna pariter 

est lex omnisque fons legis, quae mundum et potissimum actus 

humanos moderatur. Cum igitur in pervigilio passionis suae 

Iesus Christus loquitur de eorum peccato, qui « non credunt in 

eum », hisce in vocibus eius dolore plenis quasi longinqua imago 

repercussa habetur illius peccati, quod primigenia sua forma 

obscure in ipsum mysterium creationis inseritur. Qui enim lo

quitur, non Filius hominis tantummodo est, sed is etiam, qui 

simul est « primogeni tus omnis creaturae », « quia in ipso con

dita sunt universa ... per ipsum et in ipsum ».128 Hac sic praeful-

gente veritate, intellegitur « inoboedientiam » in principio

rum mysterio praesumere quodam sensu eandem illam « non-

fidem », idem illud « non credere », quod de paschali repetitum 

est mysterio. Sicut iam diximus, de reiectione veritatis agitur 

aut saltem de recessione a veritate, quae in Verbo Patris conti

netur. Repudiatio reapse significatur ut « inoboedientia », aliquo 

in actu impleto uti effectu temptationis, quae ab eo emanat 

qui « pater est mendacii ».129 Ideo hominum peccato subest 

mendacium tamquam vehementissima reiectio veritatis, quam 

Patris concludit Verbum, per quod amans declaratur Creatoris 

omnipotentia ; omnipotentia ac simul amor « Dei Patris, Crea

toris caeli et terrae ». 

34. Spiritus Dei, qui secundum sacrorum Bibliorum narra

tionem creationis « ferebatur super aquas »,130 eundem sane 

designat « Spiritum », qui « scrutatur profunda Dei » : scru

tatur profunda Patris et Verbi-Filii in creationis mysterio. 

Non modo proximus est ipse testis mutui eorum amoris, unde 

creatio manat, verum ipse etiam hic Amor est. Ut Amor 

ipse aeternum est donum increatum. In illo fons atque initium 

omnis largitionis factae creaturis invenitur. Testimonium prin-

1 2 7 Cfr. Io i, 1. 2. 3. io. 
1 2 8 Cfr. Col 1, 15-18. 
1 2 9 Cfr. Io 8, 44. 
m Cfr. Gn 1, 2. 
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cipii, quod in tota reperimus Revelatione, iam inde a libro